Magna in his omnibus, maior in assistentia moribundis praestita, qui si detrimentum patiantur, irreparabile est, operariorum eluxit charitas. Passim ad illos evocata nostrorum est opera notatumque neminem e nobilioribus hoc anno vivere desiisse, qui non evocato cuiuspiam nostro conscientiam aperuerit eiusque in manibus animam Deo, ut speramus, reddiderit. Inter ceteros illustrissimus dominus comes Rodolphus de Strasoldo⁹⁴¹ aetatis adultae, spei magnae et unicus lineae suae surculus per plures ante obitum dies adesse sibi assiduo nostros voluit, asserens nullum se alias in terris solatium, nisi e nostrorum praesentia habere. Sensit pariter a nostrorum industria levamen, quorum et operam apprime commendavit persona quaequam, quae, quod alieno sanguine manus temeraverat, damnata capitis ad subeundam poenam ab illis animata fuit; et vero eo animi robore, supra sexum et naturam suscepit ictum, ut copiosis spectatoribus lacrymas nostrorumque laudes elicuerit.

A collectis e conversatione fructibus Dei gloriae, adiectam ab exedris divini verbi sementem gradimur. E sacris oratoribus divo Blasio dicata luce dixit unus ad numerosam concionem in parochia Divi Petri; in Comensi alter

⁹⁴¹ Strassoldo, Rodolphus de, † 19.02.1712 Gorizia (Italia), all'età di 30 anni. Appartenente a un ramo, poi estinto, della linea di Grafenberg. Cfr. Siebmacher XXVI/2 255; cfr. Schiviz 1904 394.

die sancto Georgio sacra; fructum lacrymantes plurium auditorum oculi ostenderunt. Expetiti quoque fuere, quot possent, nostri pro octavario sancti Felicis de Cantalicio ab huiusmodi reverendis patribus capucinis, quibus concessi quatuor de laudibus sancti cum populi satisfactione dixere per consequentes dies quatuor, primo inchoante die dominica, post kalendas septembris. Gratias peculiare retulit reverendus pater guardianus, se non habiturum fuisse, inquit, alios, ad quos recurreret, si suam nostri operam subtraxissent. Et vero ab aliis quoque vicinis invitati ad praestandam eandem fuimus, sed praeoccupatis non licuit eorum votis respondere.

[219r] Dum in publico ita desudatum est, privatus labor, excolendis per sancti patris nostri Ignatii exercitia animis, non defuit. Terni eodem in collegio nostro obivere, quorum unus sacerdos exacto octiduo impense reverendo patri rectori gratias referens nihil, inquit, sibi unquam in vita charius, magis ad solatium accidisse nihil, seque propterea immortalem Societati debere memoriam, quam nunquam ingratus esset oblitteraturus. Convenere quoque per annum saepius iisdem sacris excolendi exercitiis in sacristia epistolae partem in templo nostro occupante, scholarum nostrorum studiosi horis statutis, et quidem verni ieiunii initio 25 suscepturi ordines, quibus posthac eadem opera frequentius veniet impendenda ob emanatum ab Aquileiensi patriarcha decretum, quo illi quoque ad exercitia obeunda obligantur, qui solis minoribus initiandi veniunt. Rursus philosophiae auditores, ubi profanis lectionibus valedixerunt, sanctioris huius perpendendis assertis triduum impenderunt, eodem, quem in illa audiebant, professore meditandi materiam proponente. Aliis e classibus alii sancta ducti invidia sese illorum numero addiderunt. Iterato VI kalendas septembris meditandi excepere materiam aliquot supra viginti casistae partim, partim philosophi, quibus dein per octiduum exposita fuit, tempore quo sequitur ordine distributo. Primum exercitium matutinum tenebat a septima ad octavam; secundum a decima ad undecimam: pomeridianum primum spiritualis lectionis in modum assumebatur a prima ad secundam; a media quinta ad mediam sextam alterum, post quod ubere recreati fructu domum quisque suam repetebant.

Verum ut sub operariorum nomine non in parvam laborum partem venerint, qui sodalitatibus praefecti easdem moderantur, fructus attamen singulares marianis ex hortis zelosa manu collectos, eosque non exiguos, in horreum divinae gloriae inferunt. Qui civibus sub Annuntiatae titulo praeest congregatis, quosdam crapulae deditos, blasphemos alios, atque aliis alios vitiis antea involutos ad meliorem modo reductos frugem recenset non paucos; nonnullos etiam, quibus ad fructificandum neque lenis neque

severior sat esse cultura videbatur, communi bonorum omnium consentiente suffragio e mariana vinea eliminatos. Cautum quoque officialium e votis et in actum reductum est, nemo ut a conventu legitime absens censeretur, nisi de praesidis vel praefecti venia, post expositas causas obtenta, sese absentaverit. Praepediti vero repentina inopinataque occasione proximo in coetu publice et de genibus absentiae causam exponeret (!). Eorundem sodalium ad comunionem (!) generalem quotmensibus accedentium copioso agmini novi additi sunt stimuli decretaque per officialium potestatem publica poenitentia sese sine rationabili causa subtrahentibus.

Altera sodalitas, quae, sub Purificatae Virginis Immaculatae labaro militans, studiosorum maior dicitur, quorum ad ducentos hoc anno congregatos in virtute roboravit, singulare solennitatum suarum splendoribus pietatis studium demonstravit ac praecipue cum in titulari festo eius ad aras decem stipatus facigeris solennia decantaret admodum reverendus, excellens ac doctissimus dominus Ioannes De Marcki, director conscientiarum virginum Deo sacrarum, quae a diva Ursula nuncupantur⁹⁴²; idem, qui deinde post secundas decantatas vespers solenni ritu in ipsius almae sodalitates rectorem electus est, ubi orator marianus illustrissimum ac excellentissimum oratorium, quod vespers exceperat, in suis dein auditoribus numeravit. Eduxit haec eadem [219v] sodalitas, comitante minorum quoque studiosorum congregatione, supplicationem non parvo, eodemque eleganti apparatu, alias ab annis aliquot absistentibus temporum iniuriis intermissam coenae Domini sacra luce, et vero, ut hoc anno non impedierit omnino, redeuntibus tamen a termino coelum iove pluvio imitandae Christi patientiae materiam subministravit. Quamquam quid has forte molestias, solatium dicam potius illis, qui non modo quae levia occurrunt pati incommoda, sed spontanea assiduaque corporis mortificatione post patientem Christum in odorem unguentorum eius currere in delitiis reputaverunt. Fuerunt enim eos inter, qui inedia, ciliciis, ferreis aculeis ipsisque duriore vigiliis strato repetitis in hebdomade vicibus ac per sacrum praecipue verni ieiunii tempus corpus suum afflixerunt (?), ut in animo solidum virtutis robur augetur. Quibus tamen, et pacto cum oculis suis foedere, ne quid liberius aspicerent, multis haud erat satis virtutem dominam domi suae custodivisse, nisi etiam exhortationibus congruis a prava societate aliquos, alios ab aliis innocentiae scopulis zelotes avocarent. Quindecim suorum Deo consecrandos ad diversas religiosorum familias misit haec alma sodalitas, e quibus aliquot

⁹⁴² Vedi anche, citato quale destinatario del medesimo incarico per l'anno 1713, Antonius de Marchi.

strictior divi Francisci religio sibi adlegit, Mons Sanctus alios diversa in asceteria distribuendos, tres Iesu Societas in gremium suum recepit; ex quo quam in virtutibus spiritu Dei dignis cucurrerint viam sodales isti, non parvum esse debet argumentum. Hos, etsi non passibus aequis, pro viribus tamen aemulati sunt, qui sub Natae Angelorum Reginae tutela congregati minorum studiosorum coetum constituunt, pulchra virtutum charismata collegerunt, quibus praecipue venustissimus innocentiae flosculus in futurum conservetur. Sed toedio sit repetere singula ad alia properanti.

Templum nostrum, cuius suppellex in vellis aliisque calicis paramentis hoc anno aucta fuit praetio rhenensium 40, quamvis aedificio imperfectum, in solennitatibus tamen, quae suum omnes tenuere cursum, neque splendore neque magno poenitentium accursu destitutum fuit. Quae cum anno festa nobis inter praecipuiss dies illucescit, pontificem habuit illustrem dominum Marium de Gibelli, parochum in Romans, qui pietatis solennitatisque splendore delectatus ad sacram isthuc pariter hostiam Deo litandam in festo sancti patriarchae nostri Ignatii reverti minime gravatus est. Novenna in honorem sancti huius celebranda, ab uno nostrum legatis eum in finem mille rhenensium, hoc anno fundata fuit, subsequente primum inchoanda. Quantum vero sancti auxerint cultum adhibita adversus aëris iniurias grassantemque undique pestiferam animalium luem tum benedicta sub illius invocatione nominis aqua, tum effigies pluribus expetita, infinitum sit explicare. Illi certe testati sunt plurimum, qui etiam a dissitis longe pagis ad referendas divo gratias in templum nostrum copiosi convenerunt et illius ad aram sacra dicenda curaverunt; utque ulteriore protectione bearentur, confessione expiati sacram mensam accesserunt. Unus pagus principales suos hunc in finem de communi consensu miserat; quod ubi forte alius Veneta sub ditione tribus hinc leucis dissitus rescivit (sex [220r] iam tunc animalium capita amiserat) votum concepit curandi sacrum, ubi sancto festa dies illuxisset, et impedito omni luis progressu voti reus factus est. Feliciores Ialmicenses incolae, qui circumquidem obsiti, sed nondum malo contacti, adhibita animalibus aqua ignatiana vel voto facto omnino incolumes in medio flammaram servati sunt. Apud nobiliores is mos invaluit, ut pyreos pulveres eiusdem sancti invocatione benedictos in condensatas nubes eiaculentur, qua pietate hoc anno ab aëris iniuriis, quae maximae erant, incolumes sese multi sensere. Ad haec unicum fere miseris suis periculisque remedium partu laborantes foeminae predicant sacra divi patriarchae Ignatii lypsana, quibus fidentes opem plures implorare supplices, et expertae sunt. Reliquas inter cuiusdam nobilis diebus iam pluribus laborantis accurrat maritus lacrymantibus oculis a superiore

reliquias sancti impetraturus; obtinuit et vix pene agonizantis e collo suspendit, promisso ad honorem sancti sacrificio, uxorem integre, periculo cum prole solutam recepit. Quidam e nostris, dum ad hoc collegium iter haberet, ad pagum pervenit, ubi praeter unicum locum non erat ei alius in diversorio. Ad illum cum pervenisset, ab obvio hospite in luctu repletam domum aegre receptus moeroris causam accepit, extrema esse vitae pericula, in quibus parturiens materfamilias spe destituta iaceret. Deplorat pater suas impotentis succurrere vices, eo quod lypsana sancti Ignatii non suppetent, in mentem tamen venit Ignatiana efigies (!) eorundem sacrata contactu, quam libris insertam haberet; exquirat, inventamque erecto in spem fiduciamque marito porrigit. Laetus is ad periclitantem advolat, quae accepto pignore vix fiduciae actum elicit, felicissime eodem pene, quo imaginem pectori oppresserat, momento enixa periculum omne evasit. Gratiae inde Deo sanctoque protectori tum et hospiti, qui salutem domui attulerat, non immerito relatae sunt.

Post festum Parentis recurrit memoranda Thaumaturgi filii cum novena solennitas, quae magno populi concursu de more celebrata poenitentium numero aliorum annorum excessit multitudinem. Accessere ad novenae foundationem ex liberalitate reverendi patris rectoris Graecensis rhenenses 200, qui et investiti sunt a 6, ut aiunt per 100. Decemdialis per ferias sextas perfici solita devotio a plurimis, etiam nobilibus personis assumitur, itaque dum aliis alii succedunt, per totius anni decursum ea hebdomadae die fere plures uno confessario occupantur. Philosophi IV idus maii inchoatam ita deinceps prosecuti sunt, ut singulis sextis feriis post primum sacrum ad praeparatum templi receptaculum convenirent, affectibus plenam a professore suo exhortationem audituri, cui praecipue contritionis actus ab omnibus eliciendus subnectebatur: hora deinde nona, audito ad aram divi sacro, mensam Domini accedebant. Quo servato ordine eandem feliciter cum scholasticis lectionibus terminaverunt.

In singulares gratias, sancti huius thaumaturgi Xaverii intercessione a Deo obtentas, referenda est desperata sanitas cuidam e comitum familia parvulo, voto ad sanctum concepto, in integrum restituta; quam ut benefactori referrent in acceptis genitores parvulum Societatis veste induerunt, grandioresque faces suas, grati animi testes, ad aram divi arsuras dono miserunt. Brachio persona alia, neque leviter periclitabatur; [220v] invocavit opem sancti et continuo sanitate recepta ad eiusdem altare brachium, in argentea tabella expressum, anathema appendit. Non est abbreviata Xaverii thaumaturga manus, ubi clientum fervor fiduciaque extenditur. Ad haec sanctorum nostrorum solennia magnae Matris festae luces adiungi debent,

de quibus abunde fuerit, si singulas, uti de quibusdam diximus, ab unita sodalitatum omnium pietate celebratas edicamus. Suum hic pariter meretur applausum bonae mortis exercitium, quod praeter sacrum feria sexta dici solitum magna populi frequentia suis per annum temporibus celebratum est.

Enarratis iis, quae divinam gloriam et cultum per sese spectant, haud par sit proximum ad eandem medium, literarum studia, praetermittere. Numeravit hoc anno caesareum gymnasium nostrum 493 discipulos, atque hos inter 8 comites, totidemque barones, provinciales vero 13. Nimirum conscientiae casus explanari audiverunt duo supra 40, e quibus sex sacerdotali dignitate conspicui, et unus quidem paroeciae iam praefectus studiorum causa a residentia dispensatus. Physico-metaphisicas praelectiones duo supra viginti exceperunt, quorum unus sub eleganti pioque emblemate universae philosophiae assertiones finito cursu propugnavit, logicas vero scripsere 47. Reliqui 382 humaniorum classes frequentaverunt, quarum singulae consuetas sibi theatrales exercitationes exhibuerunt. Sed quia nescio, quae parvis gratia rebus inest, praecipue rebus et stylo accommodatis applausum retulit singularem classis elementaris et magnum in spectatoribus actio sui desiderium reliquit. Neque qui in werdenbergico seminario manabant, utut numero 35 non excederent, hac in parte deesse quidpiam passi sunt. Drama suum in bacchanaliis exhibuerunt exhilarandis animis accommodum; iisdem vero timore sacro imbuendis triduana sancti parentis nostri Ignatii exercitia in maiori hebdomada de more obiverunt. Pariter senescente iam anno scholastico academiam instituerunt, quo deinde expirante duos e suis divino afflatus spiritu ad Societatis nostrae tyrocinium miserunt cum tertio quopiam, de quibus iam dictum superius.

Superest, ut, quae ad collegii rem oeconomicam pertinent, recenseamus. Veniunt haec inter, qui Praecenicii investiti fuerunt rhenenses 180. Erectus ibidem novus traiectus, incolarum et nostrorum utilitati ac commodo, pretio rhenensium 100. Dorimbergi, quod aliud minus collegii bonorum est, aptata bina cubicella, necessaria nostrorum usui, qui ad bona excurrunt, aut vendemiis invigilant. Applicata ibidem, quae ante incommoda valde erat, cella vinaria, addito, quod inutile prius fuit, fabricae spatium, quodque solum asservandis colonorum impedimentis adhibebatur. Atque haec sunt, quae hoc anno rei oeconomicae accessere. Verum maiora longe illatis a grandine aliisque tempestatibus damnis decessere. Variis enim coeli iniuriis tum Goritiae, tum Praecenici regionem totam fere vastantibus, ingens passum est detrimentum collegium nostrum. Et quidem Praecenici eo furore venti grandoque saevierunt, ut et sata dissipaverint et vites confregerint [221r] decussisque ac contusis uvis vix 30 et aliquot urnas vini

imperfecti admodum reliquerit colligendas ex amplo ceteroquin spatio in leucae longitudinem et mediae latitudinem extenso. Goritiae vero praeter triticum ante collectum et panicum postea satum pene omnia abstulit, si Montem Jordanis (qui tamen a vento arbores ipsas radicibus eveliente non parum damni sensit) et Dornbergum excipias, ea strage, ut opus collegio fuerit (quod inauditum est) in usum proprium plus 70 urnis vini coëmere. Sed quod communi cum ceteris damno servis suis Deus eripuit, quis non speret largiori munere refundendum? Itaque, dum speramus, in alium annum collegii nostri historicam dimittimus.

Elogia huius anni spatio defunctorum

Anni huius historiae virorum duorum meritis et aetate gravium, quos e nostro collegio coelestis paterfamilias ad beatam, ut speramus, aeternitatem evocavit, elogii epithomen subnectimus. Fuerunt hi patres Iacobus Simonetti et Ambrosius Sembler. Primus Tergesti mundo natus anno prioris saeculi 55, IV kalendas quintilis, et morum honestate et talentis eximius Societatis tyrocinio Leobii insertus est anno MDCLXX, kalendis novembris. Iactis virtutum omnium fundamentis philosophiae et theologiae operam dedit discipulus ea commendatione, ut anno MDCLXXXVIII, 18⁹⁴³ kalendas septembris, quatuor vota profitentibus fuerit adnumeratus. Docens humaniorum praecepta primum in iuvenibus locum pietati datum voluit. Diversis in domiciliis variis est muniis applicatus, semper tamen illis, quae virum, qualis hic erat, gloriae Dei zelo ardentem maxime exposcunt. Ad quae suscipienda promptissimus semper dictamen, quod et scriptum reliquit, sequebatur «modus perveniendi etc.»⁹⁴⁴. In se rigidus, et si quando verbo ab aliis peteretur, scite dissimulandi peritus omnes in visceribus charitatis circumferabat, omnium voluntati sese subiicere etiam in minimis studens, unde consilium illud repertum in eius manuscriptis: «non erit etc.». Sic humilitatem colebat, qui ab humillimae Virginis et sancti parentis Ignatii veneratione (quorum cultum ubique promovebat) virtutes in animo roboraverat. In his post Deum spem suam in infirmitate etiam ultima reposuerat, sed placuit caelitibus ereptum miseriis humanis sibi concivem in coelis numerari, quo XIII kalendas maii placidissime evolavit.

Patrem Ambrosium Sembler Goritia mundo dedit III kalendas aprilis 1644. Humanioribus literis ibidem absolutis Societatis tyrocinium Viennae adiit

⁹⁴³ *Preceduto da altro numero depennato.*

⁹⁴⁴ *Nota a margine: Vide elogium.*

IV nonas novembris 1659. Quatuor vota professis adscriptus est Graecii anno 1678, IV nonas februarii. Docuit humaniores literas in patrio solo, interruptis annis 4 magister; sacerdos dein ibidem primum philosophiam, eandem Graecii, secundo ac tertio Viennae, quibus in locis etiam quinquennio conscientiae casus explanavit. Sacrae theologiae doctor creatus Tyrnaviam petiit, ubi sexennio, ac dein Graecii in sesquiannum eiu[s]dem quaestiones praelegit. Tentatus valetudine thecam cum clavibus permutavit ac iuventutem in seminariis annis 4, nostros in collegiis rexit annis 9. Vir eximia prudentiae, charitatis, humilitatis et puritatis. In tractandis iuvenum animis singulari erat dexteritate, qua sibi devinciebat omnes, innocentiae devinctos nexu servaret: hanc verbo docebat, suadebat exemplo, [221v] interiore ipsa compositione morum a prima aetate in senium eandem praeseferens. Charitate sollicita, cum praecerat, subditos suos seu nostros seu iuvenes, in iis etiam quae corpus spectant, hanc praecipue quam animarum curam poscebat, amplectebatur, suavitate omnibus amabilis, non enim habebat amaritudinem conversatio illius. Et quia humilitati, qua nihil de se laudabile proferre vel audire voluit, et affabilitati egregia coniuncta erat eruditio atque doctrina, nobilitas prima eius frequens ambiebat alloquium, puto, ut non sine suo emolumento angelica plane constantique eius modestia delectarentur, eandemque experti in hodiernam diem laudibus extollerent. Quinquennio, quo Flumine rector vel regens fuit, nullam affatus foeminam notatus est quocumque tandem praetextu at (!) urgente necessitate vel sui aspectu ad puritatis amorem permovebat. Perpetua animi malacia et vultus serenitas etiam in repentinis casibus singulare indicabant passionum dominium. Gratias agebat peractis sacris, cum aggressa fornacis caminis flamma, dicebatur non sine periculo erupturi incendii; audito nuntio in oratione perstitit ad usque alterius, quod solebat, sacrificii finem, tum discusso periculo subridens cubiculum suum repetiit. Haec e precandi studio tranquillitas in negotiis omnibus erat ei imperturbabilis. Et mentalem et canonicas orationes de genibus, et quandoque in medio cubiculi, etiam in senio peragebat. Hinc eum servavit spiritum, quo, ut quidam scribit, peragebat omnia, ac si modo a novitiatu prodivisset. Votorum observantia singulari angelicam virtutem creditur illibatam tumultu intulisse, quod vel ex accurata sensuum custodia et severa admodum, sui afflictatione argui posset. Ita in se virtutem hanc servabat, in iuvenibus sibi subditis indefessa vigilantia custodiebat, quaerere subinde auditus, an servare innocentes an nocentes reducere praestaret, utrumque agebat. Non paucos religionibus inseruit. Obedientia excelebat. Forte magister adhuc de superiorum venia iter Venetias apparabat, cum in porta iamiam equum ascensurus, nescio qua de causa, pedem revocare iussus est, is nihil turbatus, cubiculum

repetiit remisitque cum equo itineris expensas illustrissimo domino fratri suo, a quo acceperat, et subridens tanti est, inquit, in Societate obedire. Ita deinceps ad omnia paratissimus recusare nihil, de nullo officio queri, nihil ambire, nisi subesse potius, quam praesse. Plura de pretioso viro hoc pandet liber vitae. Nos eum anno vitae LXVIII, appoplexia oppressum et inter octiduum confectum, hoc anno cum dolore amisimus III kalendas octobris.

1713

Anno millesimo supra septingentesimum decimo tertio collegium hoc numerabat personas universim 23, ex quibus sacerdotes erant 13, magistri docentes 3, reliqua appendix Marthae muniis destinata. Ex his patres 3 extra tecta collegii degentes nobis concreditae iuventuti in percelebri huius provinciae seminario invigilabant, caeteri collegiales distributis pro more officii, quisque suum egregie sustinebat, ut locupletes in vinea Domini recollecti fructus, quos in sequentibus referemus, aperte testificantur.

[222r] Intestini hoc anno exorti tumultus, quos rustica progenies vel iugi impatiens vel pressa nimium et consilii recti inigus (!) excitaverat, metropolim hanc, bellici strepitus inassuetam et longa iam pace fruentem, in magnum terrorem coniecerant, videbatur enim haec belli fax eo periculosior, quo a simplici magis hominum genere est accensa, quod ratione aut honestate non tractabile, sed quo coeco abripitur impetu cuique nocere aptum est. Hinc et eo iam audaciae inconsulta haec plebis rusticae conspiratio processerat, ut non contenta in vicinis circumquaque dominiis suas exercuisse petulantias ipsa urbis huius limina agrestibus, ut plurimum, instructa armis subintraverat ac moesto simul et non viso hactenus spectaculo sibi maxime infesti incolae aedes aggredi, tecta deponere, fenestras effringere, portas eicere, muros subvertere, totamque inhabitabilem reddere, ut nempe stultus furor ultionem accipiat a lapidibus et possesso fundo, quam non poterat in possessorem, matura fuga sibi consulentem, exercere. Sed huius fori non est tumultuantis rusticae plebeculae rabiem describere, at meminisse solum illius volui, ut in praesenti proposito nostro deserviret. Hos igitur ad strepitus inassuetos urbs tota attonita haesit, pars illius debilior in fletus et eiulatus excita, pars alia in vindictam et indignationem animata, alia, timore perculsa, tenebras aut tubas quaeritabat latebras, pars multa rei domesticae sollicita eam impense custoditam volebat, plurima, quis tandem eventus rei huius futurus sit anxia expectabat. Hoc in perturbato statu rerum patres nostri aperte demonstrabant, cuius instituti sectatores sint et

quo in pretio haberent proximorum salutem ac incolumitatem, dum in hoc unum conspirabant, ut pusilanimos erigerent, animarent timidos, spirantes vindictam reprimerent, excitarent timidos, sollicitos componerent, refracnarent audaces, totam denique urbem quasi unice suae commissam curae, pristinae restituerent paci et quieti. Hic quidem communis erat nostrorum patrum labor et sollicitudo, speciali vero memoria recolendus venit ille, qui reliquis animosior in ipsam tumultuantem rusticorum turbam, sui ipsius oblitus et proximi intentus commodis, coniecerat, eamque sua autoritate, qua apud illam pollebat, dexterrime, ut ipse fatetur, impediverat, ne ab insana hac furia certae aedes, quibus ruinam minabantur, fuerint destructae vel ipsi solo adaequatae. Sed haec belli et tumultuantis populi tempore⁹⁴⁵.

At non minus in pace bellum gerebant patres nostri continuum cum vitiis et malesuadis concupiscentiis, ut easdem in proximorum animis vel reprimerent vel prorsus extinguerent. Hinc aliquot dissidentes inter personas odia in pristinam reducta concordiam, multa coniugatorum paria ad mutuam socialem composita pacem, plurimi ex apertis peccatorum periculis extracti, malae, quia venerem olentes familiaritates dissipatae, pessime habituati a pravo suo vivendi modo retracti. Qui reportati fructus religiosae operariorum cum proximo conversationi veniunt adscribendi, et vel maxime indefessis in sacro tribunali excubiis, in quibus, si vel alicubi vel unquam, tunc profecto hoc sacro in iudicio locus et tempus est corda peccatorum commovendi, quod et egregie prestitum, uti clare patet ex perfrequenti, tum intra tum extra urbem, imo etiam in vicinis pagis assistentia, quae moribundis a nostris impensa est. Et manifeste testantur, tot vel a pluribus annis aut etiam a toto vitae tempore generales exauditae confessiones, quarum quam multus sit numerus, vel ex eo congeri possit, cum unus solus iudex ad quadringentas se excepisse meminerit, quas inter sacrileges emendatae sunt plurimae, quarum leaenae (!) illius specialiter memoranda venit, quae in septem iam annos suis semper confessariis turpe, quod cum sacerdote quoddam habebat commercium, aut retinebat aut serio non penitebat (!), donec nostri sacerdotis suavi sed seria exhortatione commota⁹⁴⁶ infelicem illud animae suae servitium et ipsam domum reliquerit, licet mendicato vivere deinceps fuerit coacta. Ast quamvis haec (?), forte sic miserente Deo, poenas peccatorum adhuc in hac vita dederit in paupertate, tamen nonnullis aliis de vitae mediis in locis honestis, a proxima peccandi occasione remotis, provisum est. Et patet haec sedula et indefessa nostrorum

⁹⁴⁵ Tempore *preceduto da altra parola depennata*.

⁹⁴⁶ Commota *in soprilinea*.

confessariorum cura ex ipso copioso sacro accumbentium numero, qui supra 32 millia et quingentesimum se extendit.

Hi quidem fructus (?) zelum nostrorum consecuti sunt ex privatis colloquiis et sacramentali secreto, sed qui privatim ita fructuose locuti sunt, hi pariter publicis in exedriis minime tacuerunt. [222v] Quidam, praeter ordinarias suas in templo nostro, bis auditus est in parochiali ecclesia ad Sanctum Petrum semper a refertissima concione, reliqui vero Domini verbi praecones suis distinctis temporibus, pro more sui loci usitato, non minus ferventer quam fructuose dixerunt ad populum. Illud hoc anno extraordinarium et speciali memoria ac laude dignissimum, quod in ecclesia Sancti Ioannis collegio nostro adscripta ad milites, qui occasione tumultuantis rusticae plebis huc missi fuerunt, habitae sint conciones idiomate germanico, et ne forte frustra scamnis et parietibus clamentur, effectum est ut omnes, excubiis non impediti, hos etiam nolentes fuerint adstricti, quamquam magnis non opus erat stimulis, cum ipso, quod in similibus rerum est, audiendi verbum divinum avidi et ipso sibi praepositorum exemplo allecti, plus spirituale hunc cibum sumere quam nauseare animadvertentur. Exinde factum, ut in primis notitiam ac dein confidentiam cum nostris habere coeperint adeo, ut vix aliquis reperiebatur, vel spirituali vel corporali necessitate pressus, qui non suum auxilium nostro in collegio quaerebat, cui confidentiae patres quoque nostri omni modo studebant. Corespondere et illorum tum corporum tum animorum bono invigilare, optimum vero videbatur impendisse suam operam pater ille, qui personas ternas, virum unum, alteram foeminam ex faucibus inferni eripuit, dum a damnata haeresi ad veram, eamque solum salvificam religionem reduxit, ut professionem fidei publice in nostro templo, sacramento firmatam emiserint.

Parvulis quoque et rudibus suis spiritualis frangebatur panis, dum triplici distincta in ecclesia rudimenta fidei explanabantur, magno cum solatio et fructu illae, quae in pagis parochiae Sancti Petri habitae sunt, ita enim simplex ille et sine verborum apparatu exposita instructio corda aliquorum commovit, ut non expetito proximo dominicae cum festivitatis die, subito absoluta sermocinatione sese patri catechistae stiterint peccata sua expiaturi. Et licet catecheses nostrae factae in templo, uti quoque apud Deo sacratas virgines e societate sanctae Ursulae suo non caruerint fructu, quia tamen de hoc nihil meminere catechistae ibidem constituti, nihil quoque de hoc referre possumus.

Festa nostra Societatis per annum currentia, summa quae hic fieri potest pompa, celebrata sunt. Et in festo quidem circumcisionis ad aram pontificem

egit illustrissimus et reverendissimus dominus liber baro de Tertii, canonicus et archidiaconus Aquileienseis, in pulpito vero panygirstam quidam ex ordine capucinatorum, qui pro tunc ordinarias adventuales in parochia hac peragebat conciones; amplius quid sibi deposcebat sancti Xaverii festivitàs, quam sibi solennem et ex voto festivam, habet sibi haec civitas, maxime sub finem anni huius, ubi adhuc severa lues in vicinis grassabatur provinciis nobisque minabatur. Ne igitur et has partes maestissimo hoc malo manus Domini tangeret, apud suum populum Xaverium, quod hactenus patronum expertus, quaerebat auxilium et magno concursu ardentique devotione novendialem cultum ante illius festivitatem promiserat; ipsa autem sacra elucente die vix non tota urbs in templum effusa, peccatorum poenitentia ac sumptione sacramenti eundem colebat. Solenne decantavit sacrum illustrissimus et reverendissimus dominus comes Strasoldo, loci huius archidiaconus et parochus, quod specialiter meminisse iuvat, quod in extraordinariam totius civitatis aedificationem cesserit, ob alienum aliquot iam ab annis animum, quem erga collegium nostrum illustrissimus hic mysta propter quasdam vertentes controversias et nunc ferre videbatur. Concionatorem habuit ex ordine sancti Francisci minorum conventualium, qui nostrum fundatorem miraculum charitatis fuisse erudite probavit. Caetera etiam studuere filii, non discrepante ab annis prioribus fervore, Parenti exhibere amoris officia.

Quemadmodum vero cultum et unctionem sanctorum Ignatii et Xaverii multi sibi cordi habuerunt, ita etiam coelestium illorum opitulatricem manum experti sunt, et sancti Ignatii quidem non paucae parturientes foeminae, quae in sanctis eiusdem reliquiis, in aqua, eius nomine benedicta, et iconibus suam totam collocavere fiduciam et feliciter tum ab onere, quod portaverunt, tum ab aliis miseriis liberati (!) sunt. Spiritualibus exercitiis unicus hoc anno se exercuit, sancto autem Indiarum Apostolo illustrissima quaedam puella suam recuperatam adscribit valetudinem. Haec enim dum vidisset omnem adhibitam curam et scientiam hominum ad se [223r] curandum proficere nihil, ad magnum nostrum confugit Thaumaturgum eidemque spondit novendialem peracturam devotionem, si eius ope et intercessione a praesenti, qua premebatur, gravissima infirmitate levaretur, hoc vero promisso iam se melius habere persensit, donec integrae priori valetudini restituta est. Ut ipsi sospitatori suo se gratum exhiberet, quod sancte promiserat, sanctis adimplevit et ut virgineum Xaverium virgo haec, naturae et gratiae donis plurimis ornata, sibi magis devinceret, spretis lenis procis, quos plures habuit, unum coelestem sponsum sub virgineo sororum sanctae Ursulae labaro sibi elegit, quo paulo post supremum immundo mundo dans vale properavit.

Augendo Virgini Deiparae cultui laudabili inter se studio decertarunt quaternae in eiusdem honorem hic loci institutae congregationes. Et prima quidem nobilium omnes solenniores Virgini sacratas dies hactenus usitatas et qua potuit pompa celebravit. Dolet haec quidem, quod nunc acephala sit ob absentiam pretiosissimi sui capitis comitis a Kobenzl, Viennae in aula caesaris degentis, gaudet tamen, quod sibi pretiosus non minus vice praefectus obtigerit, nempe excelsis et illustris comes a Strasoldo, comitatus huius locumtenens, qui ingenita pietate sua marianis in conventibus suam non petit desiderari praesentiam. Zelus horum dominorum sodalium calendarium morientium in italicum idioma traductum et publicae devotioni servitutum, ut typis mandaretur liberales suppeditavit expensas. Aliqui eorum quoque inducti sunt, ut egentioribus, quos pudet a mendicando, misericordiam manu clam suppeditati aere et alendae vitae necessariis succurrerent. Inter spirituales vero misericordias proximo bene impensas illud numerat, quod nonnulli pietiores excitati sint, ut conversationes personarum, quae periculo non carebant, auctoritate, qua pollebant, ductu submoverint.

Civica altera sub titulo Annuntiatae Virginis congregata nil quoque in fervore colendi magnam suam Matrem a prioribus annis defecisse se fatetur, imo plura inter spiritualia computat augmenta, animadversum enim est in negligentiores, qui se marianis subtrahebant conventibus plures recenset a lusu peierandi et popinas frequentandi inveterata consuetudine abstractos, quendam quoque a meditato suo scelere deteritum (!), dum alieno toro insidiis studeret. Pias vero inter consuetudines colebant, quod funera⁹⁴⁷ sodalium et menstruae sacrae communionis semper accensis cereis diligenter frequentatae sint, quod a pluribus marianis in conventibus publica de suis erroribus venia petita, quod egentioribus fructibus misericorditer subventum sit. Praeterea congregatio haec labenti hoc anno catalogum eorum, qui a pluribus iam annis e vivis excesserunt, ad excitandum sodalium in consortes piam memoriam imprimi curavit. Novenalem quoque devotionem de incarnati Verbi mysterio, quam ante nativitatem Domini congregatio haec quotannis instituere in more habuit, pariter praesenti, habito sub initio et finem de more ad populum discursu, laudabili cursu prosecuta est.

Congregatio maior studiosorum sub titulo Purificatae princeps suum festum sub solenni ritu celebrari fecit agente ad aras admodum reverendo domino Antonio de Marchi, hinc conscientiarum direttore Deo devota-

⁹⁴⁷ *Preceduto da inter depennato.*

rum virginum e statione sanctae Ursulae⁹⁴⁸, nunc reverendissimo parcho Bilyianensi. Panegyryn vero dicente italico concionatore nostro ordinario. Haec processiones suas de more habuit, inter quas tum ob extraordinarium disciplinantium concursum, tum ob singularem ordinem refertur placuisse illa, quae die iovis sancto in honorem patientis Domini est instituta. Inter pia sodalium opera recenseo illud, quod duo illustrissimi Mariae clientes pauperem muribundum horribilique vulnere saucium non solum inviserint, sed et miserum vespere invertere eidemque lectum parare non horruerint ac quorum (?) plures pepigerint (!) foedus cum oculis suis, ut etiam integris mensibus puellarum aspectum sibi interdixerint.

Non minori conatu in promovendo cultu Virginis desudabat minima congregatio, nam in solennitatibus suis et quarum splendorem, ornatum, candelarum multitudinem, concentum musicis aliarum congregationum proxime sequebatur vestigia. Inventi in ea sunt, qui quadragesimae tempore feriis sextis frequentes baiulabant cruces, qui per cilicii et ferreos catenas corpus in servitutem redigebant, qui per ieiunia et a delicatioribus cibis abstinentiam gratum Deo holocaustum obtulere.

[223v] His accedunt congregatio Agoniae et confraternitas sanctissimae conversationis Iesu, Mariae et Iosephi, quarum prima de more functiones suas et sacrum quavis feria non impedita, exposito Sanctissimo habuit. Exercitia pariter bonae mortis statutis diebus post decantatas vespas instituit, quae semper ad confertam populi multitudinem et in hoc puncto singulariter devotam exhortationem idiomate italico finiebat. Altera vero festum suum tutelare conscriptis albo neo fratribus et sororibus complurimis in dominica infra octavam epiphaniae habita ad populum dictione solenniter celebravit.

Scholares gymnasium nostrum frequentantes anno hoc numerabantur decem et tres supra quingentos ex quibus comites erant deni et octo, barones bis quinque, provinciales decem et quatuor, sacerdotes novem. Scholas cum religione mutarunt tres, unus ex logicis Societati nostrae adscriptus est, alii duo exutis Palladis cothurnis sancti Francisci calopodia induerunt. Metaphisici, antequam finem philosophiae suae imponerent, per decem dies veneris consuetam devotionem xaverianam ardentibus ad⁹⁴⁹ eius sancti aram 18 cereis peregerunt. Hac peracta per triduum quoque spirituali-

⁹⁴⁸ Citato quale destinatario del medesimo incarico per l'anno 1712 Ioannes de Marcki. Cfr. *supra*, c. 219r.

⁹⁴⁹ *Preceduto da parola depennata.*

bus exercitiis sancti Parentis nostri exculti sunt, et sic tandem Peripato athleticis vale dederunt, agentes Deo maximo gratias, decantato inter tubas et tympana hymno ambrosiano et summa in ara candelis ardentibus, quorum (...) numerabantur. Ex his quinque universorum cum singulari ingenii commendatione, praesente semper copioso, eoque nobili auditore sub octo elegantibus iconibus propugnaverunt, quos inter tum ob antiquitatem nobilitatis suae tum ob morum suorum suavitatem speciali memoria dignus est illustrissimus dominus Antonius Sacri Romani Imperii comes a Turri⁹⁵⁰, pro tempore seminarii werdenbergici convictor, qui positiones suas sub auspiciis eminentissimi ac celsissimi principis Wolfgangi Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis a Schrottenpach, episcopi Olomucensis⁹⁵¹, gratiose propugnavit. Musae quoque hoc anno favendae extiterant et Pallas quidem feriis saturnalibus solenniorem actionem exhibuit, in qua typis impressu praemiferorum nomina publice perlecta et in magnam nobilium multitudinem, quae ad spectandum accurrent, fuere distributa. Reliquae quoque classes omnes, infimam excipias, suis temporibus fructuose in scenam prodierunt. Argumenta earum quoniam non accepimus, neque anectimus. Disciplina urgebatur scholastica: errantes, etiam ex maiori nobilitate, ad publicas agendas inducti poenitentias, inobedientes ad poenas et erratorum publicas inducti (!) poenitentias coacti. Refractarii et impertinentium duces vel instigatores e scholis eliminati, nil denique deerat, quod in directoribus iuventutis, sive ad implantandam eiusdem animis virtutem, seu ad emendanda vitia plus laboris desiderari posset.

Ex hac praeclara iuventute quasi florem sibi vendicavit percelebre his in partibus seminarium werdenbergicum quod hoc anno suae curae commissos numerabat adolescentes universim triginta quinque, e quibus quingeni Sacri Romani Imperii erant comites, baro unus, pluresque nobiles. Cu-

⁹⁵⁰ Potrebbe trattarsi di Turri, Carolus Antonius a, * 20.01.1683, † ? Padova (Italia), cfr. Pichler 417, oppure di Turri, Franciscus Antonius a, * 02.11.1699 Gradisca d'Isonzo (Italia), † 27.08.1768 Vienna (Austria), cfr. Pichler 414-415. Entrambi appartenenti al ramo Della Torre Hofer Valsassina e destinati alla carriera ecclesiastica. Il primo, tuttavia, avrebbe discusso le sue tesi all'insolita età di 30 anni. Non riscontrata, per quegli anni, l'esistenza di appartenenti al ramo di Villalta e recanti il nome di 'Antonius'.

⁹⁵¹ Schrattenbach, Wolfgangus Hannibal a, * 12.09.1660 Celje (Slovenia), † 22.07.1738 Brno (Repubblica Ceca). Destinato alla carriera ecclesiastica, dottore in filosofia e teologia. Canonico di Olomouc (Repubblica Ceca) e Salisburgo (Austria); decano del duomo di Salisburgo (1699); principe arcivescovo di Olomouc (23.11.1711), cardinale (12.08.1712). Fu consigliere imperiale (1713), legato imperiale alla corte pontificia (1714); viceré, luogotenente e capitano generale in Napoli (1719), diplomatico. Cfr. Wurzbach XXXI 270-272; Gatz II 450-451.

stodiebat et hunc selectum gregem virga vigilans, quae effecit, ut plures, tum in pietate quam in litteris singulariter profecerint primos accubitus in scholis occuparint. Neque mirum, nam in utraque tam virtutis quam sapientiae palestra egregie exercebatur, sapientiae quidem, quia persaepe privatas inter parietes strenue ab illis decertatum est, dum in refectorio iam unus iam alter quaestiones ad suam classem spectantes explicabat et obiectis respondebat, virtutis vero, dum per decem continuatas dominicas devotionem in honorem sancti Indiarum Apostoli instituere. Praeterea ad initium maioris hebdomadae data sunt capacioribus exercitia sancti Parentis nostri, quae et per triduum magno fervore et animarum profecto ac solatio peregerunt. Atque ut magis in his teneris surculis pietatis pretium et maxime filialis erga Deiparam amor promoveretur, binae eiusdem imagines publicae venerationi expositae sunt: una, eaque Virginis Dolorosae in ambitu inferiori eleganti expressa penicillo, cui variae inscriptiones et ornamenta, ad excitandam in transeuntium pectoribus devotionem idonea, venustatem conciliant, altera vero in ambitu superiori, referens iconem Passavicensem suis et illam ornamentis condecoratam. Concurrunt nunc ad has velut sitibundi agnelli ad fontes gratiarum et [224r] totam suam fiduciam in hanc magnam Matrem boni filii collocant, cuius praesidium et experti sunt, dum plures simul et semel malignis correpti febribus accedentibus insuper maculis, quas petechias vocant, nullus tamen mortis victima ceciderit, quod videtur expressisse icone unum adscriptum cronographum: «haeC sVos seMInarIstas CVstoDIet».

Augmenta, quae hoc anno perexigua, brevi calamo complectimur. Templum sena vasula cum suis artificiose elaboratis floribus, quos pia monialium sanctae Ursulae manus absque pretio licet, pretiose elaborarunt inter adauctum ornatum, valoris 30 rhenensium recenset. Collegium nonnisi detrimenta enumerat, nempe Praecenicum exiguos contulisse redditus (!) ob nimium priori anno conquassatos vites. Campanam pariter mediam parochiae nostrae ad Sanctum Petrum anno priori fractam, praesenti reparandam venisse impensis praeter aes antiquum 60 rhenensium.

Sed licet exigui fuerint annui proventus, nihilominus tamen novum nostri collegii caput, quod 1 octobris accepimus, erigi curavit, concurrente quorundam liberalitate, ad gradus, per quos ex porta collegium ascenditur, pro spatii angustia altariolum, in quo statua Lauretanam Virginem vere exprimens collocata est, ut occasione hac et cultus maior Deiparentis augeatur, tum etiam, ut pro more aliorum collegiorum in illis festivitatibus consuetae litaniae vespertinae a collegialibus ibidem recitare possint, quod saepius iam practicatum est. Speramus inde nostris in necessitatibus

subsidium, uti eam chronographico altarioli subscripto deprecamur: «eIa Mater DeI suCCVre nobIs».

1714

Annuae anni 1714.

Aluit hoc anno collegium istud socios universim 24, e quibus sacerdotes 14, scholarum magistri 4, reliqui coadiutores numerabantur, quorum singuli pro munere quisque suo, tum propriae, tum aliorum saluti procurandae strenue operam impendebant. Et ii quidem, quibus pro seminandi verbi Domini cura intendebat, tum carniolico idiomate mane, tum italico sub horam nonam statutis diebus non infrequentem auditorem ad christianum virtutum amorem inflammare satagebant. Praeter ordinarias conciones, sexta quavis feria in quadragesima habita, a nostro et exhortatio ad populum de patientis Salvatoris nostri mysteriis, necnon in novenam divi Xaverii, atque intra octavam ante nativitatem Domini, in quarum prima dictione demonstratum est, quod dum caeteri vigiles, Xaverium nostrum dormientem a devicto inferno triumphos retulisse; in altera explicata sunt martyria desideriorum, quibus conflictabatur mundus aeger medellam in incarnato Verbo suspirans; aliquoties etiam ad milites caesareos germanos dictum cum germanico idiomate. Ad consuetam doctrinae christianae explanationem non tenera tantum sed et adultior utriusque sexus aetas confluit.

Horum divini verbi praeconum zelo et inflammatae eloquentiae fortasse tribuendum est, quod tantus poenitentium numerus festis praecipue diebus sacra tribunalia impleverit, ut quidam sacrorum nostrorum iudicum solus 18.000 censuerit, quibus intra huius anni spatium peccatorum suorum absolutionem impertitus est, quos inter 456 fuere, quorum quidam de tota vita, quidam de magnae vitae parte poenitentiam expositis peccatis egere. Sacrae mensae accumbentium numerus 39.600 convivis absolvebatur.

Sed non passus est zelosorum nostrorum fervor unius templi limitibus se coërceri ita, quin dilatatis charitatis spatiis etiam foris reperetur. Innocentia periculis obiecta tutiori loco reposita concordia tum civium, tum coniugum lusae, restaurata cum morte luctantibus opportuna impensa auxilia. Rei ob seditionem anno superiore factum capitis damnati ab obeundum fortiter supplicium animati, quibusdam etiam venia impetrata. Non nullis superstitiosiora amuleta, librique prohibiti erepti; terni Lutheri asseclae verae Ecclesiae adiuncti, quos inter unius praecipue conversio memoranda videtur: erat hic Rabulae saracini filius, litteris utcumque instructus; cum

dudum ad religionem nostram aspiraret, sed de die in diem moras nectens, pertentis tandem sequentibus adducitur: quidam e commilitonibus itidem sero repente occisus; eadem, qua caedes perpetrabatur nocte, fit homini, rei ignaro, spectabilis, monetque quam primum Lutherum abiiciat; monitionem negligenti altera nocte duo mauri adsistere insomni, ni pareat, stricto pugione pectus petitori; voto eadem hora conversionis emisso species beatae Virginis sese offert; spem inter et metum versanti suadet, ne grata ulteris Dei misericordia abutatur, quibus demum permotus ad vicinum Montem beatae Virgini Sacrum professionem fidei edidit, partemque ferventis catholici etiamnum implet.

[224v] Solennitates religionis nostrae principes id peculiare habuere, quot et die circumcisionis Dominicae et lucae divi Patriarchae nostro sacra pontificem ad aras egerit cum magna totius urbis aedificationem illustrissimus dominus comes Strasoldo, archidiaconus et loci parochus, qui pluribus in annis nec templum nec collegium nostrum adierat, alienatione quadam animi, ennata ex lite, quae etiamnum nos inter et illum agitur. Encomiastem vero in his et in divi Xaverii seraphica patrum capucinatorum familia submisit. Spiritualia sancti Parentis nostri exercitia per octiduum adultiori iuventuti scholasticae tradita sunt fructu non exiguo, quod testatur per complures confessiones generales uberes, cum inter lacrymas factae. Nonnullae puerperae virtute devotionis erga hunc sanctum institutae, reliquiarumque eiusdem usu feliciter suo pondere levatae sunt; multis aqua, sancti Ignatii nomine benedicta, tum suum⁹⁵² tum animantium lue laborantium sanitatem conservavit, sed et imagines illius quodam in domo affixae spectra inde et lemures, quibus prius infestabatur, expulerunt. Divum Indiarum Apostolum complures, tum novem tum decem dierum devotioni venerati sunt. Quaedam etiam puellae nobiles cultu beati Aloysii se inter pudicitiae pericula conservatas esse fatentur.

Sodalitas Agoniae, praeterquam quod sexta feria quavis per annum non impedita solitas functiones obierit, festum suum titolare dominicae passionis peculiari ad confertum populum dictione ornavit. Nobilium vero congregatio morem suum, sacram synaxim accensis facibus diebus a regula proscriptis suscipiendi constanter retinuit, praecipue festis divae Matri dicatis, die vero Immaculatae Virgini sacra, agmen ducente in absentia excellentissimi comitis capitanei excellentissimo domino comite Leopoldo de Strasoldo, locumtenente. Titolare Assumptae Virginis festum, impedita

⁹⁵² Tum suum *inserito in soprilinea*.

eo die coelo pluvio consueta per urbem supplicatione, pontificem nactum est illustrissimum dominum baronem Dell Mestri⁹⁵³.

Maior congregatio studiosorum spiritualia haec habet, quod educi solitae supplicationi poenitentium praemissa fuerint octiduana sancti Parentis nostri exercitia instructo ad haec apparatu lugubri mariano odae ac altari affectuose affabre sculpto, crucifixi simulacro inter 4 ardentis lampades et bina luminaria alia ad omnium affectum, sumptibus congregationis. Tradita sunt haec sancta exercitia adultiori iuventuti scholasticae italico idiomate a quodam direttore nostro simul cum ipsis clara voce meditante, zelose et maximo cum fructu, cui numerosae frequentiae scholasticorum; non pauci etiam sese adiunxerunt exteri. Educta autem poenitentium supplicatio aucta fuit poenitentium numero et qua caesareonorum (!) officialium qua gregariorum militum, occasione⁹⁵⁴ sive commorantium pietate, qui prius emundatis conscientiiis tergum flagellis subdidere.

Alterum hoc anno in hac congregatione maiori studiosorum curatum est ex holoserico concineo labarum (filato ex auro potissimum), labore frygio (!) interstincto, qui labor pietati debetur illustrissimarum plurium, qua comitum qua baronum etiam huius nobilitatis, quae propriis manibus ad omnem elegantiam pensum suum persolverunt; cingulae autem terno ordine fimbriarum ex auro puro, et qui quinque partium est opus, quinque pariter a summo sericae chordae suis cum nodis auro filato, copiose et dense abductae defluunt, sumptibus 200 florenorum. Item reparatum est oratorii altare; applicatae binae pro clausura alae, expensis 13 florenis; praeterea sublatis abusibus plurimi etc. Sodalitas numeravit beatae Virginis clientes supra ducentos, ex his 13 diversa sacra instituta amplexi sunt, quae latent moderni putentur, quae Deus scrutator ad annuos aeternitatis in librum vitae relaturus est.

Ex parva congregatione sub titulo Natae Angelorum Reginae eximiis in virtutibus et pietate profectus apparuit maxime in cultu Virginis. Alii tenera corpuscula sua saepius flagellis ac ciliciis afflixerunt; fuit etiam, qui in frigore intensiori de nocte ad eiusdem laudes flexis genibus persolvendas loco, minime a frigore defenso assurgeret. Quidam socios haud adeo pios (a quibus a divinis averrebantur) ex adverso ad divina officia pertranserunt. Nec defuerunt, qui auditas in scholis et conventibus marianis doctrinas parvulis domesticis propositis summusculis instillarent, quae pietas ut

⁹⁵³ Probabilmente Del Mestri, Josephus Antonius, * 1672, † 1721.

⁹⁵⁴ *Segue occasione ripetuto.*

augeretur, erectum hoc anno est altare ex toto novum in loco conventibus destinato, cuius in medio cronographicum in medio (!), cordi sodalis amore Virginis inflammati additum est: «taLe Cor soDaLIVM VIrgInIs». E rhetorica in nostram Societatem concessere duo, ad patres franciscanos pariter duo, ad capucinos unus. Devotionem xaverianam obierunt omnes rhetores; singulis quoque hebdomadis appositus est illis tractatus de cura salutis, declamationes habitae sunt et praeter actionem maiorem, quae honori celsissimi principis de Portia, velut Mecaenati [225r] inscribatur; titulus illi: «Constantia militaris sive Alphonsus Peretius»; singulis quoque fere hebdomadis in schola utroque stylo dictio est habita.

Seminarium werdenbergicum adolescentes partim alumnos partim convictores aluit 38, in quibus comites 4, barones 3, plures nobiles censebantur. Unus proposita eleganti icone universae philosophiae positiones defendit; reliquorum multi, tum in praemiorum dispositione tum in consueta post declamationes benemeritorum lectione ante alios primum locum obtinere, praeter ordinarias dierum ferialium et festorum pietatis exercitationes peracta est devotio per decem dominicas in honorem sancti Xaverii. Novendialis quoque devotio, ut anno superiore fieri solebat, aliquibus divi festibus praemissa est.

Hos tamen in dominico obsequio sic occupatos placuit dominica bonitas patientiae stimulis probare, quos inter numeranda est septem hoc anno animalium contagio, quae magno collegii damno, sublatis plusquam 18 pecoribus, stragem stabulis nostris intulit; e lue vero hominum illud nobis detrimentum accessit, quod metu illius observatis passibus liber ad bonum quoddam nostrum commeatu impeditus sit, indeque illa emolumenta, quae alias vigil Domini oculus creare solet. Vehementi quoque turbine elapsa hyeme repente aborto, tecta templi, collegii villarumque nobis subiectarum disiectis imbriculis adeo violata sunt destructaeque fenestrae, licet bene firmatae, ut damnum 300 florenorum impendio reparandum fuerit. Eodem vento muri, quo atrium templi cingebatur, pars magna prostrata est; quae ruina occasionem dedit aut potius necessitatem imposuit, ut fundamenta aedificio templi continuando, turris in una parte erigendae, ponerentur, 400 circiter florenis impensis, in cuius rei subsidium tamen 300 floreni ex liberalitate reverendi patris provincialis advenere. Incrustata etiam et in debitam forma redacta sunt 4 extrema cubicula supra ianuam collegii foro imminencia; erecta quoque nova ex atrio collegii ad ambitum inferiorem porta, sumptu circiter 250 florenorum. Fundis etiam in Ograda ad Sanctum Petrum melior cultura impensa: vitibus partim novis insitis, partim traductis; quod item in collibus Praestau et Staragora dictis est

praestitum, necnon in Monte Jordanensi, magna iam ex parte restituto. Reductus quoque in ordinem per novas arborum plantationes hortus est suburbius ad Sanctum Petrum, antea pene defectus, ex quo paucis post annis praeter nostrorum commoditatem magnum erit collegio e fructibus emolumentum; impensi sunt in haec circiter 200 floreni.

Die sancto Carolo Borromaeo sacra pater Nicolaus de (?) Turri⁹⁵⁵, provinciae Venetae Societatis Iesu primitias suas celebravit in nostra ecclesia, ad summam aram assistente reverendo patre rectore, praesente tota prima nobilitate Goritensi utriusque sexus, quae dein convivio excepta est in seminario, patris primitiantis excellentissima matre splendidissimum epulum exhibente.

Caesareum hoc gymnasium numeravit studiosos universim 498, in severioribus scholis 133, in humanioribus 365, e quibus comites Sacri Romani Imperii 15, liberi barones 13, provinciales 19. Universam philosophiam propugnarunt 19 sub elegantibus iconibus, ex quibus dedicavit theses suas sanctissimae Deiparae praenobilis dominus Iosephus Stephanis, et celsissimo principi Hannibali de Portia⁹⁵⁶ perillustris dominus Antonius Posarelli⁹⁵⁷; proemiale logicam defendere duo Sacri Romani Imperii comites: Jacobus Edling⁹⁵⁸ et Antonius Gaisruk⁹⁵⁹, thesibus dicatis celsissimo principi de Portia, supremo caesareo hic commissario, et excellentissimo comiti Christophoro Wildenstein⁹⁶⁰, caesareo Graecensi locumtenenti et

⁹⁵⁵ Probabilmente il gesuita Turri, Nicolaus de, * 25.04.1686 (o 1683) «Goritensis», SJ 21.10.1726, † ? Padova (Italia). Appartenente alla linea Della Torre Hofer Valsassina, figlio di Raimondo Bonifacio. Cfr. Pichler 416.

⁹⁵⁶ Porcia, Hannibal Alphonsus Emanuel, * 07.05 1679, † 04.11.1737 Spittal (Austria). Maggiordomo maggiore all'atto dell'omaggio degli Stati provinciali goriziani all'imperatore Carlo VI. Cfr. Morelli III 12n. Fu dignitario di corte (1704), consigliere segreto, capitano provinciale in Carinzia (Austria), presidente del C.R. Collegio commerciale (*K. Commerz-Collegiums*) di Trieste (Italia) e Fiume/Rijeka (Croazia) dal 1728 al 1733, fondatore di un ramo della famiglia estintosi nel 1827. Cfr. Wurzbach XXIII 12-122.

⁹⁵⁷ Probabilmente Posarelli, Antonius, † 06.01.1733 Gorizia (Italia) all'età di 36 anni. Cfr. Schiviz 1904 396.

⁹⁵⁸ Probabilmente Edling, Jacobus, † 03.03.1780 Gorizia (Italia) all'età di 82 anni. Vicemaresciallo della contea (1728), padre del futuro arcivescovo Rodolfo Giuseppe. Cfr. Morelli III 12; IV 256; Schiviz 1904 402.

⁹⁵⁹ Gaisruck, Antonius. Appartenente a famiglia stiriana, ammessa alla nobiltà della Carniola (1601), allo stato baronale (10.07.1638) e a quello comitale (07.09.1667). Cfr. Siebmacher XXIX 9; Wurzbach V 57.

⁹⁶⁰ Wildenstein, Ioannes Christophorus comes a, aggregato alla nobiltà goriziana (12.02.1714). Cfr. Morelli III 74. Documentati gli studi compiuti a Graz (Austria). Cfr. Andritsch III 1680/86.

commissario Goritiensi, qui disputationi interfuere. In poësi declamationes exhibitae sunt 4, in syntaxi et principiis singulae benemeritis distributa sunt in his positionibus praemia, tenerae iuventuti ex scholae proposita.

1715

Annuae Collegii Goritiensis anni 1715.

Censuit hoc anno collegium nostrum socios 24: sacerdotes videlicet 13, scholasticos 4, in temporalibus coadiutores 7. Ex his sacerdotes duo cum uno scholastico seminarii iuventutem excoluerunt. Accepit subinde initio iunii e Veneta provincia, absolutis Tergesti per quadragesimam concionibus, patrem Iosephum Clari⁹⁶¹. Iste quidem in provinciam suam redeundi, sed ob clausos Italiae aditus ad anni usque finem apud nos cooperatus, operamque suam per id tempus nobis accomodans variis concionibus habitis institutaque missione.

Atque horum sacros pro Dei gloria animarumque salute susceptos labores a domo Dei ordior: in hac statis temporibus, idiomate tum slavonico tum italico ad concionem dictum, festivitates praecipuae eo, quo poterant, splendore celebratae. Et festum quidem circumcisionis Dominicae mysten ad aras habuit archidiaconum simul ac urbis parochum illustrissimum et reverendissimum dominum comitem Philippum de Strassoldo, oratorem autem patrem capucinum, eum qui solemnes tum per adventum in parochia conciones habebat. Diebus vero divis Ignatio et Xaverio sacris ad aras operatus est illustrissimus ac reverendissimus dominus e baronibus del Mestri⁹⁶², encomiasten pro pulpito agente patre illo nostro, qui tum nobiscum pro hospite morabatur. Parochia quoque Sancti Petri, urbi vicina nostraeque curae subiecta, hoc anno singulari fere celebritate efferre visa est, quando ibidem vicarius noster reverendus dominus Stephanus Fornasari⁹⁶³ alteras, [225v] ut vocant, primitias habuit, quas, tum complures e nostris ad aram ministri suo obsequio tum concionator noster slavonicus apposita dictione ornavit, populo primum erga suos humanitatem charitatemque mirifice collaudante. Quantus autem in templo nostro Goritiae